
   
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от  14.02.2018 № 44           
с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области 

 

О внесении изменений в 

постановление Администрации   

муниципального образования - 

Ершичский  район Смоленской 

области от 04.03.2016 №37 

 

 

 В соответствии с решением Ершичского районного Совета депутатов от 

22.12.2017 года  №96 «О бюджете муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»  и  

постановлением Администрации муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области от 23.11.2015 №250 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, 

порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ» 

Администрация муниципального    образования   -   Ершичский    район    

Смоленской    области  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление  Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской от 04.03.2016 №37 « Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования и молодёжной политики в  муниципальном 

образовании - Ершичский район Смоленской области» на 2016-2018 годы» (в 

редакции постановлений от 20.02.2017г.  № 56, от 28.06.2017г. № 263, от 

11.09.2017г. №354, от 24.11.2017г. №451, от 22.12.2017г. №497) (далее – 

муниципальная программа), следующие изменения: 

       1) в названии постановления цифры «на 2016-2018 годы»  заменить 

цифрами «на 2016-2020 годы»; 

        2) пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: 

  «1. Утвердить  прилагаемую муниципальную программу «Развитие образования 

и молодёжной политики в  муниципальном образовании - Ершичский район 

Смоленской области» на 2016-2020 годы (далее – муниципальная программа)». 

   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, и 

распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2018г. 



4. Контроль    за  исполнением    настоящего    постановления     возложить     на 

и.о. начальника Отдела по  образованию   Администрации муниципального  

образования - Ершичский район  Смоленской области А.В. Пуликову. 

 

 

Глава муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области                         К.Н. Серенков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отп.1 экз.- в  дело                                        Разослать: прокуратуре, Отделу  по                        

Исп. А.В. Пуликова                                     образованию – 2 экз., образовательным  

Телефон 2-11-86                                           организациям - 13 экз.,   финансовому  

«___» ___________                                      управлению -2 экз., управляющему делами. 

                                                                    

                                                                         

Визы:   

                             

М.М. Бугаев                  ______________               «______»  _______________ 

И.И. Напреева               ______________               «______»  _______________ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа  

«Развитие образования и молодёжной политики  

в муниципальном образовании – Ершичский  район 

Смоленской области»  

на   2016 - 2020 годы 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Ершичи 

2018 год

                       Утверждена  

постановлением Администрации      

муниципального образования  - 

Ершичский район  Смоленской 

области   

от  14.02.2018  № 44                                  

 
  



Паспорт 

муниципальной программы 
«Развитие образования и молодёжной политики в муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области» 

на 2016 - 2020 годы 

(наименование муниципальной программы)  

 

Администратор 

муниципальной 

программы 

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

Ответственные 

исполнители 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

Исполнители 

основных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

Муниципальное бюджетное  учреждение дополнительного 

образования  Ершичский Дом детского творчества 

муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области (далее - МБУДО Ершичский ДДТ) 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Солнышко» (далее - МБДОУ 

детский сад  «Солнышко») 

Муниципальные бюджетные общеобразовательные 

учреждения  (далее – общеобразовательные организации) 

Наименование 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма «Развитие общего образования» 

Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» 

Обеспечивающая подпрограмма 

Цель муниципальной 

программы 

Повышение доступности качественного образования и 

воспитания в соответствии с требованиями инновационного 

развития экономики и современными потребностями 

общества, реализация молодежной политики. 

Создание условий для достижения высоких качественных 

результатов образовательного процесса, обеспечение 

общедоступного качественного образования в соответствии с 

федеральными государственными образовательными 

стандартами, реализации инновационного потенциала 

педагогов и учащихся, обеспечения мер социальной 

поддержки участников образовательного процесса, 

способствующих эффективному развитию муниципальной 

системы образования; повышение  эффективности 

реализации молодёжной политики в муниципальном 

образовании - Ершичский район Смоленской  области 

Целевые показатели - отношение среднемесячной заработной платы 



реализации 

муниципальной 

программы 

педагогических работников муниципальных 

образовательных учреждений к средней заработной плате в 

Смоленской области; 

- отсутствие  жалоб со стороны родителей (законных 

представителей);   

- бесперебойное функционирование систем 

жизнеобеспечения муниципальных учреждений;  

- своевременность налоговых уплат; 

- охват детей дошкольного возраста различными формами 

дошкольного образования от общей численности детей 

дошкольного возраста; 

- увеличение доли дошкольников, обучающихся по 

образовательным программам дошкольного образования, 

соответствующим требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования, в общем числе дошкольников; 

- доля образовательных учреждений, в которых обеспечено 

безопасное пребывание обучающихся, воспитанников и 

персонала; 

- доля детей, для которых  обеспечен подвоз к месту учебы и 

обратно в общей численности детей нуждающихся в 

подвозе;  

- доля детей, обучающихся с использованием 

дистанционных образовательных технологий в общей 

численности детей нуждающихся в них;  

- увеличение среднего балла по результатам единого 

государственного экзамена; 

- доля лиц, успешно прошедших  государственную итоговую 

аттестацию по итогам освоения программ основного общего 

образования;  

- доля лиц, сдавших единый государственный экзамен, от 

числа выпускников, участвовавших в едином 

государственном экзамене;  

- увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет 

программами дополнительного образования (удельный вес 

численности детей, получающих услуги дополнительного 

образования, в общей численности детей в возрасте 5 - 18 

лет); 

- увеличение удельного веса численности обучающихся по 

программам общего образования, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей 

численности обучающихся по программам общего 

образования; 

- увеличение количества учащихся, обучающихся в 

профильных классах; 

- увеличение количества победителей и призеров 



муниципальных и всероссийских олимпиад школьников; 

- увеличение количества участников международных, 

областных конкурсов, фестивалей творчества,  

соревнований; 

- увеличение доли педагогических работников, имеющих 

высшую и первую категории; 

- своевременное прохождение педагогами курсовой 

подготовки;  

- увеличение доли педагогов, принимающих участие в 

районных, областных и всероссийских мероприятиях и 

конкурсах; 

- увеличение количества молодежи, вовлеченной в 

мероприятия в сфере героико-патриотического воспитания;   

- увеличение количества молодёжи, вовлечённой в 

деятельность детских и молодёжных общественных 

объединений, движений;  

- увеличение количества молодёжи, принявшей участие в 

мероприятиях, направленных на профессиональное 

самоопределение и трудовую адаптацию;  

- увеличение численности молодёжи, охваченной 

мероприятиями по выявлению и поддержке талантливой 

молодёжи, отбору и обучению молодёжных лидеров;  

- увеличение количества молодых людей, принявших 

участие в мероприятиях, направленных на профилактику 

асоциальных явлений в молодежной среде, пропаганде 

здорового образа жизни; 

- увеличение количества разработанных информационных 

материалов по вопросам реализации молодёжной политики, 

патриотического воспитания, пропаганды здорового образа 

жизни среди молодёжи; 

- количество проведенных мероприятий муниципального 

уровня по распространению результатов муниципальной 

программы; 

- уровень информированности населения Ершичского района 

о реализации мероприятий по развитию сферы образования и 

молодежной политики в рамках муниципальной программы; 
- создание условий для улучшения качества жизни детей-

инвалидов; 

- создание возможности для детей-инвалидов получать 

общее образование; 

- отсутствие обоснованных жалоб со стороны участников 

бюджетного процесса 

Сроки (этапы) 

реализации 

муниципальной 

программы 

 2016 - 2020 годы 

 



Объёмы ассигнований 

муниципальной 

программы (по годам 

реализации и в разрезе 

источников 

финансирования) 

Общий объём финансирования программы составляет: 

2016 год -  121386,3 тыс. руб. 

2017 год -  121459,9 тыс. руб. 

2018 год -  116784,2 тыс. руб.    

2019 год -  114393,4 тыс. руб.     

2020 год -  112322,1 тыс. руб.  

Всего:    586345,9 тыс. руб. 

Программа финансируется за счёт средств: 

- областного бюджета: 

2016 год -  87245,8 тыс. руб. 

2017 год -  84388,8 тыс. руб. 

2018 год -  80794,4 тыс. руб. 

2019 год -  81482,2 тыс. руб.   

2020 год - 84260,9   тыс. руб. 

Всего:   418172,1  тыс. руб. 

- средств бюджета муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области: 

2016 год - 30718,3 тыс. руб. 

2017 год - 33252,9 тыс. руб. 

2018 год - 31937,8  тыс. руб. 

2019 год -  28859,2 тыс. руб.     

2020 год - 24009,2 тыс. руб.  

Всего: 148777,4 тыс. руб. 

- внебюджетных средств: 

2016 год - 3422,2 тыс. руб. 

2017 год - 3818,2 тыс. руб. 

2018 год - 4052,0 тыс. руб. 

2019 год - 4052,0 тыс. руб.   

2020 год - 4052,0 тыс. руб.    

Всего:  19396,4  тыс. руб. 

Объём финансирования муниципальной программы 

подлежит ежегодному уточнению. 

Ожидаемые 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

Предоставление доступного и качественного образования и 

воспитания в соответствии с требованиями инновационного 

развития экономики и современными потребностями 

общества, успешная реализация молодежной политики, 

достижение запланированных целевых показателей 

муниципальной программы. 
 

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

муниципальной программы 

 

        Деятельность образовательных организаций, расположенных на территории 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области, направлена 

на реализацию мероприятий муниципальной программы и годовых планов работы.      

       Система дошкольного образования  представлена 1 муниципальным 

бюджетным дошкольным образовательным учреждением и 1 дошкольной группой 



при сельской общеобразовательной школе. Всего дошкольным образованием в 

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области  охвачены 167 

детей, в том числе 19  – в дошкольной группе при сельской школе.     

 Планово ведется работа по оптимизации сети сельских школ, обусловленная  

общим снижением числа обучающихся.  

         На 1 января 2018 года в районе функционирует 11 общеобразовательных 

школ: 4 средних, 7 основных. Программами  общего образования в 

общеобразовательных школах охвачены 515 обучающихся. 

         В  2017/18 учебном  году все обучающиеся начальных классов (200 человек) и 

5, 6, 7, 8, 9 классы (253 обучающихся) школ района перешли на программы по 

новым федеральным государственным образовательным стандартам. Пилотные 

классы  МБОУ «Ершичская средняя школа»  успешно реализуют программы 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования  в 10-х классах (19 обучающихся). 

 С учетом запросов и потребностей старшеклассников в МБОУ «Ершичская 

средняя школа» открыты 2 профильных класса  по 2 профильным направлениям, 

ими охвачено 42 обучающихся.  В 2018-2019 годах предстоит работа по 

дальнейшему развитию сети  профильного обучения,  обеспечению развития 

способностей обучающихся,  доступности для каждого старшеклассника выбора 

профилей обучения, соответствующих его склонностям и жизненным планам. 

Необходимо расширить информационную поддержку профильного обучения, 

разнообразить формы работы с родителями и учащимися. 
Среди  ведущих  составляющих качества образования – показатели 

успешности обучения, качества знаний обучающихся, результаты  государственной 

итоговой аттестации  и  единого государственного экзамена, уровня воспитанности.       

      На государственной итоговой аттестации по математике и русскому языку в 

условиях введения независимой оценки качества образования районные показатели 

успеваемости и качества знаний выпускников основной школы остаются 

стабильными (успеваемость – 99,95%, качество знаний – 52,2%),  в 2018-2019 годах 

предстоит  реализация мероприятий, направленных на их повышение.   

Итоговый  анализ государственной итоговой аттестации, прошедшей в форме 

и по материалам единого государственного экзамена, в целом подтвердил общий 

уровень подготовки выпускников, в 2017 году по предметам средний балл по району  

возрос, из них по обязательным  предметам как - русский язык  средний балл 

составил  63,8,  по математике (профильный уровень) - 42,4.  Предстоит продолжить 

работу по повышению качества подготовки, совершенствованию  знаний и умений  

выпускников.     

На муниципальном уровне осуществляется мониторинг  качества образования 

обучающихся всех уровней, изучается использование эффективных форм и методов 

педагогической диагностики учебных достижений школьников.  К 2019 году 

предстоит разработать муниципальную систему оценки качества образования, которая 

призвана обеспечить единство требований к подготовленности выпускников, 

объективность оценки достижений обучающихся, преемственность между 

образовательными программами дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования,  возможность использования результатов оценки 

качества для принятия необходимых управленческих решений. 



 Ежегодно осуществляется подготовка учреждений образования к новому 

учебному году.  В результате реализации приоритетного национального проекта 

«Образование», национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», 

модернизации общего образования существенно обновлена инфраструктура общего 

образования. Все школы Ершичского района подключены к сети Интернет.                                                                                                                                   

Целенаправленно продолжается работа по оснащению школ учебным 

оборудованием для предметных кабинетов, интерактивными учебными пособиями, 

компьютерной техникой, комплектами ученической мебели, что позволяет  в 

значительной степени укрепить и усовершенствовать  материально-техническую 

базу учреждений образования и организовать учебно-воспитательный процесс в 

соответствии с современными требованиями.    По прежнему главной  задачей 

остается  приведение зданий и помещений школ в соответствие  с современными 

санитарными и противопожарными нормами, создание в них  безопасных условий 

для обучения и пребывания детей и сотрудников, для ее решения спланированы 

мероприятия в подпрограммах «Развитие дошкольного образования», «Развитие 

общего образования», «Развитие дополнительного образования».  

      В целях обеспечения доступности общего образования организован подвоз 

школьников к месту обучения учащихся  МБОУ «Ершичская средняя школа». 

      Осуществляется работа по развитию кадрового потенциала образовательной 

системы района: проводятся мероприятия, направленные на развитие творческого и 

профессионального потенциала педагогов, рост социального престижа 

педагогической профессии. 

     В  Ершичском районе   функционирует  1 учреждение дополнительного 

образования детей, подведомственное Отделу по образованию Администрации 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области  

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования Ершичский 

Дом детского творчества. Накоплен положительный опыт по развитию системы 

дополнительного образования детей и молодежи, укреплению воспитательного 

потенциала образовательных учреждений. В системе реализуются мероприятия 

духовно-нравственного, патриотического воспитания, профилактики негативных 

проявлений в подростковой среде и др.   Всего за    2017 год школьники района 

приняли участие в 39 творческих конкурсах, 39 районных спортивных 

соревнованиях, 8 экологических смотрах - конкурсах. Интеграция в работе 

учреждений общего и дополнительного образования, культуры и спорта на 

территории  муниципального образования  – Ершичский район Смоленской области  

в единое образовательное пространство позволила достичь определенных 

результатов в организации участия школьников и талантливой молодежи в 

мероприятиях,  как на уровне  района, так и в региональных, всероссийских и 

международных мероприятиях. 363 школьника Ершичского района  стали 

победителями и призерами региональных, всероссийских и международных 

соревнований, конкурсов, слетов, выставок. В современных условиях требует 

дальнейшего решения проблема обеспечения личностной, социальной 

самореализации и профессионального самоопределения способных и одаренных 

детей, молодежи, координация действий различных служб и ведомств, связанных с 

вопросами воспитания детей и учащейся молодежи. 
В 2018-2019  годах продолжится плановое выполнение мероприятий по 

модернизации системы общего образования, обеспечению доступности всех 



уровней образования – от дошкольного до среднего общего образования, развитию 

системы дополнительного образования, в том числе и для детей-инвалидов. Для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и детей-инвалидов МБДОУ 

детский сад «Солнышко» и МБОУ «Ершичская средняя школа» входы в здания   

оборудованы  пандусами, специальными ограждениями, расширены дверные 

проёмы входных дверей, оборудуются учебные кабинеты, в остальных 

образовательных организациях установлены «кнопки вызова» для инвалидов и 

детей-инвалидов.  

  В муниципальной системе общего образования  продолжилось осуществление  

мероприятий  комплексной модернизации финансово-экономических и 

организационно-управленческих механизмов:  

- нормативное подушевое финансирование образовательных учреждений 

(кроме  малокомплектных); 

- система оплаты труда, ориентированная на результат; 

- независимая система оценки учебных достижений учащихся (единый 

государственный экзамен, государственная итоговая аттестация выпускников 9 

классов); 

- общественное участие в управлении образованием и оценке его качества; 

- публичная отчетность образовательных учреждений. 

 В системе образования Ершичский район Смоленской области  

совершенствуется   работа по использованию различных форм общественного 

управления и развитию  активности со стороны родительской общественности - 

регулярно проводятся  общешкольные родительские собрания, публичные отчеты 

руководителей школ, организована работа Советов образовательных учреждений, 

что несомненно, оказывает влияние на повышение ответственности руководителей и 

педагогов за результаты своей деятельности, усиление прозрачности системы 

образования для общества.  

  Основной целью государственной молодежной политики на территории 

муниципального образования  – Ершичский район Смоленской области является 

создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации 

молодежи, развитие потенциала молодежи и его использование в интересах 

инновационного развития муниципального образования – Ершичский район  

Смоленской области. Ведущим направлением в работе с молодежью остается ее 

вовлечение в социальную практику, патриотическое воспитание подрастающего 

поколения. В Ершичском районе сложилась и совершенствуется  система 

гражданско-патриотического воспитания молодёжи, с этой целью ежегодно 

проводятся   районные патриотические мероприятия. 

 Налажено и осуществляется сотрудничество с детскими и молодежными 

общественными организациями,  объединениями, движениями, участие в которых   

позволяет молодым людям получать возможность реализовать себя в различных 

сферах деятельности, приобретая социальный опыт и формируя гражданскую 

позицию, формирует у молодых людей позитивный опыт общественной работы и 

сотрудничества с органами  власти. 

Проводятся мероприятия по профилактике асоциальных явлений в 

молодёжной среде, пропаганде здорового образа жизни среди подростков и 

молодёжи путём их привлечения к занятиям физической культурой и спортом. В 

2017 году занимались  в спортивных секциях более 200 человек. Из них в школьных 



спортивных секциях – 370 чел.,  что соответствует 66 % от общего количества детей 

и подростков Ершичского района школьного возраста. В целях сохранения здоровья 

молодого поколения Ершичского района ежегодно проводятся мероприятия, 

направленные на профилактику негативных явлений в молодежной среде (акции, 

«круглые столы», конференции, семинары, выставки), оказывается адресная 

помощь несовершеннолетним, поставленным на учёт.  
Осуществляется  временное трудоустройство молодежи, в том числе через 

систему общественных работ, особое внимание уделяется подросткам из семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации.  

Планово ведётся работа по поддержке талантливой молодёжи, с этой целью 

учреждены и вручаются районные премии им. Ю.А. Гагарина, премии золотым  

медалистам, а также победителям районных конкурсов.  

 Вместе с тем, помимо положительных успехов реализации мероприятий 

молодежной политики, проведенные исследования  выявили основные проблемы. 

Слабо развивается культура ответственного гражданского поведения,  у 

значительной части молодежи все еще отсутствуют стремление к общественной 

деятельности, навыки самоуправления. Перспективные молодые специалисты, 

закончив ВУЗы, пока не могут трудоустроиться по полученной специальности в 

нашем районе и остаются в других городах. 

Обеспокоенность вызывает проблема наличия асоциальных явлений в 

молодёжной среде, вовлеченность подростков в преступную  деятельность. 

Привлечение молодежи к социально-полезной деятельности – эффективное средство 

профилактики социальной инертности, разжигания межэтнических и 

межнациональных конфликтов, осуществления экстремистской и противоправной 

деятельности в молодежной среде. В целях реализации приоритетных направлений 

молодежной политики на территории муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области, устранения негативных тенденций, существующих в 

молодежной среде и развития инновационного потенциала молодого поколения 

необходимо продолжить осуществление системной работы с молодежью.  

        Обеспечение высокого качества образования в соответствии с меняющимися 

запросами населения, перспективными задачами развития системы образования 

Ершичского района и  повышение эффективности реализации молодежной 

политики предусмотрено плановой реализацией мероприятий подпрограмм:  

«Развитие дошкольного образования», «Развитие общего образования», «Развитие 

дополнительного образования», «Обеспечивающей подпрограммы» в  

муниципальном образовании  - Ершичский район Смоленской области на 2016-2020 

годы. 

 

2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, 

сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Основной целью муниципальной программы является повышение 

доступности качественного образования и воспитания в соответствии с 

требованиями инновационного развития экономики и современными потребностями 

общества, реализации молодежной политики.  

В ходе реализации муниципальной программы в течение 2018 – 2019 годов 

планируется решить основные проблемы предоставления доступного и 



качественного образования и воспитания в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными потребностями общества, 

успешно реализовать молодежную политику, достигнуть запланированных целевых 

показателей муниципальной программы, которые отражены в Приложении № 1 к 

данной программе. 

 

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы и подпрограмм 

  

 Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» на  2016 - 

2020 годы  включает в себя реализацию 4 основных подпрограмм: «Развитие 

дошкольного образования», «Развитие общего образования», «Развитие 

дополнительного образования»,  «Обеспечивающей подпрограммы».  

Основные мероприятия вышеуказанных подпрограмм направлены на 

предоставление муниципальными учреждениями муниципальных услуг, уплату 

налогов и обеспечение бесперебойного функционирования систем 

жизнеобеспечения муниципальных учреждений, что позволит обеспечить доступное 

и качественное образование и воспитание в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными потребностями общества, 

успешно реализовать молодежную политику, достигнуть запланированных целевых 

показателей муниципальной программы. 

План реализации муниципальной программы «Развитие образования и 

молодежной политики в муниципальном образовании - Ершичский район 

Смоленской области» на 2016-2020 годы представлен в Приложении № 2. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

 

 Мероприятия  программы реализуются за счет средств: 

 - бюджета муниципального  образования - Ершичский район  Смоленской 

области в части финансирования мероприятий, направленных на предоставление 

муниципальных услуг, а так же мероприятий направленных на достижение 

показателей результативности муниципальной программы;  

 - областного бюджета в  соответствии с  региональными нормативами 

финансового обеспечения образовательной деятельности муниципальных 

образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные 

программы дошкольного и общего образования в части расходов на оплату труда 

работников данных учреждений, расходов на учебники и учебные пособия, 

технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды.  

 Кроме того за счет средств областного бюджета финансируются: выплата 

компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования; компенсационные выплаты, связанные с 

предоставлением мер социальной поддержки по обеспечению бесплатной жилой 

площадью с отоплением и освещением в сельской местности, рабочих поселках 

(поселках городского типа) педагогическим работникам образовательных 



учреждений; выплаты педагогическим работникам за выполнение функций 

классного руководителя.  

 - внебюджетных средств, которые формируются в основном за счет 

родительской платы по организации питания обучающихся в дошкольных 

муниципальных образовательных организациях, и по организации питания 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях. 

Общий объем финансирования муниципальной программы на 2016-2020 годы 

в разрезе источников финансирования: 

 

Источник финансирования Всего 
Расходы (тыс. руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет муниципального 

образования - Ершичский 

район Смоленской области 

148777,4 30718,3 33252,9 31937,8 28859,2 24009,2 

Областной бюджет  418172,1 87245,8 84388,8 80794,4 81482,2 84260,9 

Внебюджетные средства 19396,4 3422,2 3818,2 4052,0 4052,0 4052,0 

Итого 586345,9 121386,3 121459,9 116784,2 114393,4 112322,1 

 

Объемы финансирования муниципальной программы уточняются ежегодно 

при формировании  бюджета муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период. 

  

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



П А С П О Р Т 

подпрограммы 
 «Развитие дошкольного образования»  

(наименование муниципальной подпрограммы)  

Ответственные 

исполнители 

подпрограммы     

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

Исполнители основных 

мероприятий 

подпрограммы 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение детский сад «Солнышко» муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области, 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Воргинская средняя школа» муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 

Цель подпрограммы  Повышение доступности качественного дошкольного 

образования в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными 

потребностями общества 

Целевые показатели 

реализации 

подпрограммы     

- Охват детей дошкольного возраста различными формами 

дошкольного образования от общей численности детей 

дошкольного возраста. 

- Увеличение доли дошкольников, обучающихся по 

образовательным программам дошкольного образования, 

соответствующим требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования, в общем числе дошкольников обучающимся 

по образовательным программам дошкольного 

образования. 

- Доля дошкольных образовательных учреждений, в 

которых обеспечено безопасное пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала.  

Сроки (этапы) 

реализации 

подпрограммы   

2016-2020 годы 

 

 

Объемы ассигнований 

подпрограммы   (по 

годам реализации и в 

разрезе источников 

финансирования) 

Источники 

финансирован

ия 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы ( тыс. 

руб.) 
2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет 

муниципально

го образования 

– Ершичский 

район 

Смоленской 

области 

37305,6 7501,7 7757,4 8190,5  7800,4 6055,6 

Областной 

бюджет 

35061,5 7312,6 7172,1 6740,7 6799,4 7036,7 

Внебюджетны

е средства  
8717,3 1729,6 1782,1 1735,2 1735,2 1735,2 



ИТОГО 81084,4 16543,9 16711,

6 

16666,4 16335,0 14827,5 

 

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

подпрограммы   
 

Система дошкольного образования в муниципальном образовании - 

Ершичский район Смоленской области представлена 1 муниципальным бюджетным 

дошкольным образовательным учреждением, 1 дошкольной группой при 

общеобразовательной школе.  

По состоянию на 01.01.2018 года  муниципальное  дошкольное 

образовательное учреждение  Ершичского района и дошкольную группу  при 

сельской школе посещают 167 детей. 

За  последние годы произошло увеличение количества детей дошкольного 

возраста на территории района. Охват дошкольным образованием по сравнению с 

прошлыми годами  увеличился  благодаря открытию нового детского сада в селе 

Ершичи и группы в дошкольном образовательном учреждении. 

В 2018-2019 годах предстоит продолжить работу над повышением 

доступности и качества дошкольного образования, приведением образовательных 

программ в соответствие с требованиями федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования. 

 

2. Цели и целевые показатели реализации подпрограммы 

 

 Основной целью подпрограммы является повышение доступности 

качественного дошкольного образования в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными потребностями общества. 

 
№ 

п/

п 

Качественные показатели 

реализации подпрограммы 

Едини 

ца 

измере 

ния 

Количественные показатели реализации 

подпрограммы 

 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

1. Повышение охвата детей 

дошкольного возраста 

различными формами 

дошкольного образования от 

общей численности детей 

дошкольного возраста 

 

 

% 43,6 45,6 47,6 49,6 51,6 

2. Увеличение доли 

дошкольников, обучающихся по 

образовательным программам 

дошкольного образования, 

соответствующим требованиям 

федерального государственного 

образовательного стандарта 

дошкольного образования, в 

общем числе дошкольников 

обучающимся по 

образовательным программам 

дошкольного образования 

% 
100 100 100 100 100 



3. Доля дошкольных 

образовательных учреждений, в 

которых обеспечено безопасное 

пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала  

% 
100 100 100 100 100 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы    
 

 Мероприятия подпрограммы направлены на сохранение и развитие сети 

дошкольных образовательных учреждений, обеспечение безопасности пребывания 

воспитанников и персонала, а также на повышение качества дошкольного 

образования, поддержку инновационных процессов в дошкольном образовании. 

Подпрограмма включает в себя семь основных мероприятий: 

1. Обеспечение качественного оказания муниципальных услуг: «Реализация 

основных общеобразовательных программ дошкольного образования (1,5-3 

лет)», «Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 

образования (3-7 лет)». 

2. Обеспечение качественного оказания муниципальной услуги «Присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования (от 1,5 до 7 лет)». 

3. Обеспечение теплоснабжения, энергоснабжения, водоснабжения и 

газоснабжения зданий и сооружений муниципальных бюджетных учреждений 

дошкольного образования. 

4. Обеспечение налоговых уплат. 

5. Повышение охвата детей дошкольного возраста различными формами 

дошкольного образования от общей численности детей дошкольного возраста. 

6. Поддержка инновационных процессов в дошкольном образовании. 

7. Обеспечение безопасности и устойчивого функционирования  зданий и 

сооружений муниципальных образовательных учреждений. 

Реализация основных мероприятий подпрограммы направлена на достижение 

следующих показателей: 

- отношение среднемесячной заработной платы педагогических работников 

муниципальных образовательных учреждений дошкольного образования к средней 

заработной плате в общем образовании Смоленской области; 

- отсутствие жалоб со стороны родителей (законных представителей) 

воспитанников; 

- бесперебойное функционирование систем жизнеобеспечения муниципальных  

бюджетных учреждений дошкольного образования; 

- своевременность налоговых уплат; 

- увеличение охвата детей дошкольного возраста различными формами 

дошкольного образования от общей численности детей дошкольного возраста; 

- увеличение   доли дошкольников, обучающихся по образовательным программам 

дошкольного образования, соответствующим требованиям федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования, в общем 

числе дошкольников обучающимся по образовательным программам дошкольного 

образования; 

- сохранение доли дошкольных образовательных учреждений, в которых обеспечено 



безопасное пребывание обучающихся, воспитанников и персонала. 

 

                      4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

муниципального образования – Ершичский район Смоленской области, областного 

бюджета и внебюджетных средств. 

Общий объем финансирования подпрограммы на 2016-2020 годы в разрезе 

бюджетов представлен в таблице: 

 
Источники финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

( тыс. руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской 

области 

37305,6 7501,7 7757,4 8190,5  7800,4 6055,6 

Областной бюджет   35061,5 7312,6 7172,1 6740,7 6799,4 7036,7 

Внебюджетные средства   8717,3 1729,6 1782,1 1735,2 1735,2 1735,2 

ИТОГО 81084,4 16543,9 16711,6 16666,4 16335,0 14827,5 

  

 Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при 

формировании  бюджета муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



П А С П О Р Т 

подпрограммы   
«Развитие общего образования»    

(наименование муниципальной подпрограммы)  

 

Ответственные 

исполнители 

подпрограммы     

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области   

Исполнители 

основных 

мероприятий 

подпрограммы     

Муниципальные бюджетные общеобразовательные 

учреждения 

Цель подпрограммы   Повышение доступности качественного общего образования 

в соответствии с требованиями инновационного развития 

экономики и современными потребностями общества 

Целевые показатели 

реализации 

подпрограммы   

- доля детей, для которых  обеспечен подвоз к месту учебы и 

обратно в общей численности детей нуждающихся в 

подвозе;  

- увеличение среднего балла по результатам единого 

государственного экзамена;  

- доля лиц, успешно прошедших  государственную 

итоговую аттестацию по итогам освоения программ 

основного общего образования,  в условиях введения единой 

независимой оценки качества образования   от числа 

выпускников 9-х классов;  

- доля лиц, сдавших единый государственный экзамен, от 

числа выпускников, участвовавших в едином 

государственном экзамене;  

- доля школ, в которых обеспечено безопасное пребывание 

обучающихся, воспитанников и персонала  
- создание возможности для детей-инвалидов получать 

общее образование 

Сроки (этапы) 

реализации 

подпрограммы   

2016-2020 годы 

Объемы ассигнований 

подпрограммы 

муниципальной 

программы (по годам 

реализации и в 

разрезе источников 

финансирования) 

Источники 

финансирован

ия 

подпрограмм

ы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

(руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет 

муниципально

го 

образования - 

Ершичский   

район 

Смоленской 

области 

 

68031,7 

 

14437,0 

 

16744,0 

 

14457,4 

 

12748,8 

 

9644,5 



Областной 

бюджет 
349166,5 72809,9 70415,2 67397,7 68018,3 70525,4 

Внебюджетны

е средства 
10679,0 1692,6 2036,0 

2316,8 2316,8 2316,8 

ИТОГО  427877,2 88939,5 
89195,2 

 
84171,9 83083,9 82486,7 

 

 Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

подпрограммы 

  

 Деятельность образовательных учреждений, расположенных на территории 

муниципального образования  - Ершичский район Смоленской области, направлена 

на реализацию мероприятий муниципальных программ и годовых планов работы.      

  На 1 января 2018 года в районе функционирует 11 общеобразовательных 

школ: 4 средних, 7 основных. Программами  общего образования в 

общеобразовательных школах охвачены 515 обучающихся.  

           В  2017/18 учебном  году все обучающиеся начальных классов (200 человек) 

и 5, 6, 7, 8, 9 классы (253 обучающихся) школ района перешли на программы по 

новым федеральным государственным образовательным стандартам. Пилотные 

классы  МБОУ «Ершичская средняя школа»  успешно реализуют программы 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего 

образования  в 10-х классах (19 обучающихся). 

 С учетом запросов и потребностей старшеклассников в МБОУ «Ершичская 

средняя школа» открыты открыты 2 профильных класса   по 2 профильным 

направлениям, ими охвачено 42 обучающихся.  В 2018-2019 годах предстоит работа 

по дальнейшему развитию сети  профильного обучения,  обеспечению развития 

способностей обучающихся,  доступности для каждого старшеклассника выбора 

профилей обучения, соответствующих его склонностям и жизненным планам. 

Необходимо расширить информационную поддержку профильного обучения, 

разнообразить формы работы с родителями и учащимися. 
 Среди  ведущих  составляющих качества образования – показатели 

успешности обучения, качества знаний обучающихся, результаты  государственной 

итоговой аттестации  и  единого государственного экзамена, уровня воспитанности.       

    На государственной итоговой аттестации по математике и русскому языку в 

условиях введения независимой оценки качества образования районные показатели 

успеваемости и качества знаний выпускников основной школы меняются 

незначительно, в 2018-2019 годах предстоит  реализация мероприятий, 

направленных на их повышение.   

Итоговый  анализ государственной итоговой аттестации, прошедшей в форме 

и по материалам единого государственного экзамена, в целом подтвердил общий 

уровень подготовки выпускников по предметам и выявил  необходимость 

продолжить работу по повышению качества подготовки, совершенствованию  

знаний и умений  выпускников.     

    На муниципальном уровне регулярно осуществляется мониторинг  качества 

образования обучающихся всех уровней, изучается использование эффективных 

форм и методов педагогической диагностики учебных достижений школьников.  К 

2019 году предстоит разработать муниципальную систему оценки качества образования, 



которая призвана обеспечить единство требований к подготовленности выпускников, 

объективность оценки достижений обучающихся, преемственность между 

образовательными программами дошкольного, начального общего, основного общего и 

среднего общего образования,  возможность использования результатов оценки 

качества для принятия необходимых управленческих решений. 

Ежегодно осуществляется подготовка учреждений образования к новому 

учебному году.  В  рамках реализации комплекса мер по модернизации системы 

общего образования в Ершичском районе продолжается работа по оснащению школ 

учебным оборудованием - предметными кабинетами, интерактивными учебными 

пособиями, компьютерной техникой, комплектами ученической мебели, что 

позволяет  в значительной степени укрепить и усовершенствовать  материально-

техническую базу учреждений образования и организовать учебно-воспитательный 

процесс в соответствии с современными требованиями.        По прежнему главной  

задачей остается  приведение зданий и помещений школ в соответствие  с 

современными санитарными и противопожарными нормами, создание в них  

безопасных условий для обучения и пребывания детей и сотрудников. 

 В целях обеспечения доступности общего образования организован подвоз 

школьников к месту обучения. 

 В системе образования района совершенствуется  работа по использованию 

различных форм общественного управления и развитию  активности со стороны 

родительской общественности - регулярно проводятся  общешкольные 

родительские собрания, публичные отчеты руководителей школ, организована 

работа Советов образовательных учреждений. 

 

2. Цели и целевые показатели реализации подпрограммы 

 

 Основной целью подпрограммы является повышение доступности 

качественного дошкольного образования в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными потребностями общества. 

 

№ 

п/

п 

Качественные показатели 

реализации подпрограммы 

Единица 

измерения 

Количественные показатели реализации 

подпрограммы 

2016г. 2017г. 2018 г. 2019г. 2020г. 

1 Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников образовательных 

учреждений к среднемесячной 

заработной плате в Смоленской 

области  

% 100 100 100 100 100 

2 Наличие жалоб со стороны 

родителей (законных 

представителей)   

да\нет нет нет нет нет нет 

3 Бесперебойное функционирование 

систем жизнеобеспечения 

муниципальных 

общеобразовательных учреждений  

да\нет да да да да да 

4 Своевременность налоговых уплат   

муниципальных 
да\нет да да да да да 



общеобразовательных учреждений 

5 Доля детей, для которых  обеспечен 

подвоз к месту учебы и обратно в 

общей численности детей 

нуждающихся в подвозе  

% 100 100 100 100 100 

6 Доля детей, обучающихся с 

использованием дистанционных 

образовательных технологий в 

общей численности детей 

нуждающихся в них  

% 100 100 100 100 100 

7 Увеличение среднего балла по 

результатам  единого 

государственного экзамена 

балл 58 62 64 66 68 

8 Доля лиц, успешно прошедших  

государственную итоговую 

аттестацию по итогам освоения 

программ основного общего 

образования,  в условиях введения 

единой независимой оценки 

качества образования   от числа 

выпускников 9-х классов  

% 100 100 100 100 100 

9 Доля лиц, сдавших единый 

государственный экзамен, от числа 

выпускников, участвовавших в 

едином государственном  экзамене 

% 100 100 100 100 100 

10 Доля  школ, в которых обеспечено 

безопасное пребывание 

обучающихся, воспитанников и 

персонала  

% 100 100 100 100 100 

 
 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

 Мероприятия подпрограммы направлены на повышение доступности 

качественного общего образования в соответствии с требованиями инновационного 

развития экономики и современными потребностями общества, обеспечение 

безопасности участников учебно-воспитательного процесса. 

 Подпрограмма включает в себя семь основных мероприятий: 

1. Обеспечение качественного оказания муниципальных услуг: «Реализация 

основных общеобразовательных программ начального общего образования», 

«Реализация основных общеобразовательных программ основного общего 

образования», «Реализация основных общеобразовательных программ среднего 

общего образования». 

 2.  Обеспечение качественного оказания муниципальных услуг «Реализация 

основных общеобразовательных программ дошкольного образования (от 3 до 7 

лет)», «Присмотр и уход (от 1,5 до 7 лет)». 

3. Обеспечение теплоснабжения, энергоснабжения, водоснабжения и 

газоснабжения зданий и сооружений муниципальных бюджетных образовательных 

учреждений. 

4. Обеспечение налоговых выплат. 

 5. Повышение доступности общего образования  для  населения. 



 6. Повышение качества образования и создание условий  для освоения 

программ федеральных  государственных стандартов на ступенях начального, 

основного и среднего  общего  образования.  

 7. Обеспечение безопасности и устойчивого функционирования  зданий и 

сооружений муниципальных образовательных учреждений. 

 Реализации основного мероприятия 5 позволит обеспечить подвоз 

обучающихся к месту учебы и обратно, предоставить горячее питание детям, 

находящимся в трудной жизненной ситуации,  организовать  обучение учащихся  

сельских школ с использованием дистанционных образовательных технологий, 

способствовать полноценному включению в образовательное пространство и 

успешной социализации детей с ограниченными возможностями здоровья, 

предоставить меры социальной поддержки сельским педагогам (компенсационные 

выплаты, связанные с предоставлением мер социальной поддержки по обеспечению 

бесплатной жилой площадью с отоплением и освещением в сельских населенных 

пунктах). 

 В ходе реализации основного мероприятия 6 планируются: организация и 

проведение  государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 

образовательные программы основного общего образования в условиях введения 

единой независимой оценки качества образования, государственной итоговой 

аттестации выпускников общеобразовательных школ в форме единого 

государственного экзамена, 5-ти дневных учебных сборов с учащимися-юношами 

10-х классов; продолжение освоения государственных образовательных  стандартов 

на ступенях начального, основного и среднего общего образования; осуществление 

мониторинга уровня и качества образования на всех уровнях  общего образования; 

поддержка лучших общеобразовательных учреждений, активно внедряющих 

инновационные образовательные программы;  проведение районных конкурсов 

(информационно-методических материалов педагогов в области использования 

информационно-коммуникационных технологий в системе образования и 

воспитания, школьных сайтов и прочим направлениям деятельности 

образовательных учреждений; расширение форм государственно-общественного 

управления на муниципальном уровне и в школах; выплата вознаграждения за 

классное руководство. 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области, областного 

бюджета и внебюджетных средств. 

 Общий объем финансирования подпрограммы на 2016-2020 годы с указанием 

источников финансирования: 

 
Источники финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

( тыс. руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет муниципального 

образования - Ершичский 
 

68031,7 

 

14437,0 

 

16744,0 

 

14457,4 

 

12748,8 

 

9644,5 



район Смоленской области 

Областной бюджет 
349166,5 72809,9 70415,2 67397,7 68018,3 70525,4 

Внебюджетные средства 10679,0 1692,6 2036,0 
2316,8 2316,8 2316,8 

ИТОГО  427877,2 88939,5 
89195,2 

 
84171,9 83083,9 82486,7 

  

Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при 

формировании  бюджета муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

П А С П О Р Т 

подпрограммы  
«Развитие дополнительного образования»   
(наименование муниципальной подпрограммы)  

Ответственные 

исполнители 

подпрограммы 

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области  

Исполнители основных 

мероприятий 

подпрограммы 

Образовательное учреждение дополнительного 

образования, общеобразовательные учреждения 

Цель подпрограммы Повышение доступности качественного 

дополнительного образования в соответствии с 

требованиями инновационного развития экономики и 

современными потребностями общества 

Целевые показатели 

реализации подпрограммы   

- Увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет 

программами дополнительного образования (удельный 

вес численности детей, получающих услуги 

дополнительного образования, в общей численности 

детей в возрасте 5 - 18 лет). 

- Увеличение удельного веса численности обучающихся 

по программам общего образования, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей 

численности обучающихся по программам общего 

образования. 

- Доля учреждений дополнительного образования, в 

которых обеспечено безопасное пребывание 

обучающихся, воспитанников и персонала.  

Сроки (этапы) реализации 

подпрограммы  

2016-2020 годы 

Объемы ассигнований 

подпрограммы (по годам 

реализации и в разрезе 

источников 

финансирования) 

Источники 

финансирова

ния 

подпрограм

мы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

(тыс. руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет 

муниципаль

ного 

образования 

- Ершичский  

район 

Смоленской 

области 

17366,1 3411,5 3462,7 3644,2 3424,2 3423,5 

Областной 

бюджет 
70,0 70,0 - - - - 

Внебюджетн

ые средства 
- - - - - - 

ИТОГО 17436,1 3481,5 3462,7 3644,2 3424,2 3423,5 

 



1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

подпрограммы  
 

На территории муниципального образования - Ершичский район Смоленской 

области функционирует 1 муниципальное бюджетное образовательное учреждение  

дополнительного образования детей  - Дом детского творчества. Анализ системы 

дополнительного образования показал, что количество творческих объединений и 

спортивных секций в целом остается стабильным. Так, в 2017-2018 учебном году 

действует 24 творческих объединений, которые посещают  290 воспитанников. 

Сфера образовательных услуг учреждений дополнительного образования  

охватывает школы, что обусловлено востребованностью этих услуг для детей и их 

доступностью. В ряде учреждений открываются новые творческие объединения и 

спортивные секции, с учетом интересов и потребностей детей. 

В настоящее время содержание дополнительного образования района 

находится в состоянии развития и совершенствования. В учреждении 

дополнительного образования разработаны и успешно  реализуются перспективные 

программы развития, из года в год  растет число авторских и модифицированных 

программ, по которым работают педагоги. 

  Вместе с тем в 2016-2020 годах в системе дополнительного образования 

детей предстоит решать следующие проблемы: 

- совершенствовать уровень  материально-технической базы учреждения 

дополнительного образования; 

- развивать творческие объединения и спортивные секции, ориентированные на 

старших школьников; 

- активнее внедрять современные научно-методические материалы, программное 

обеспечение для реализации возможностей учреждений дополнительного 

образования. 

Для их решения необходимо: 

-  развивать  творческие объединения интеллектуальной направленности для 

старшеклассников (бизнес, образование, управление, наука, экономика и пр.). 

  

2. Цели и целевые показатели реализации подпрограммы   

 

 Основной целью подпрограммы является повышение доступности 

качественного дополнительного образования в соответствии с требованиями 

инновационного развития экономики и современными потребностями общества.  

 
№ 

п/п 

Качественные показатели 

реализации подпрограммы 

Единиц

а изме 

рения 

Количественные показатели реализации 

подпрограммы 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

1. Увеличение охвата детей в 

возрасте от 5 до 18 лет 

программами дополнительного 

образования (удельный вес 

численности детей, получающих 

услуги дополнительного 

образования, в общей 

% 
75,7 75,9 76,1 76,3 76,5 



численности детей в возрасте 5 - 

18 лет) 

2. Увеличение удельного веса 

численности обучающихся по 

программам общего образования, 

участвующих в олимпиадах и 

конкурсах различного уровня, в 

общей численности обучающихся 

по программам общего 

образования 

% 
45 50 55 57 59 

3. Доля учреждений 

дополнительного образования, в 

которых обеспечено безопасное 

пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала (%) 

% 
100 100 100 100 100 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

 Мероприятия подпрограммы направлены на сохранение и развитие сети 

образовательных учреждений дополнительного образования детей, обеспечение 

безопасности пребывания воспитанников и персонала, а также на повышение 

качества дошкольного образования, поддержку инновационных процессов в 

дошкольном образовании. 

     Подпрограмма включает в себя четыре основных мероприятия: 

 Обеспечение качественного оказания муниципальных услуг «Реализация 

дополнительных общеразвивающих программ». 

 Обеспечение теплоснабжения, энергоснабжения, водоснабжения и 

газоснабжения зданий и сооружений муниципальных бюджетных 

учреждений дополнительного образования детей. 

 Обеспечение налоговых уплат. 

 Создание условий для развития системы учреждений дополнительного 

образования с целью развития личности с учетом её интересов и 

потребностей. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы реализуются за счет средств бюджета 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области. 

Общий объем финансирования подпрограммы на 2016-2020 годы в разрезе 

бюджетов представлен в таблице: 
Источники финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

(тыс. руб.) 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет муниципального 

образования - Ершичский 

район Смоленской области 

17366,1 3411,5 3462,7 3644,2 3424,2 3423,5 

Областной бюджет 70,0 70,0 - - - - 

Внебюджетные средства - - - - - - 

ИТОГО 17436,1 3481,5 3462,7 3644,2 3424,2 3423,5 



  

Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при 

формировании  бюджета муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период. 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ 

подпрограммы 
                                            «Обеспечивающая подпрограмма» 

(наименование подпрограммы муниципальной программы) 
 

Ответственные исполнители  

подпрограммы 

Отдел по образованию Администрации 

муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области 

Исполнители основных 

мероприятий подпрограммы 

Отдел по образованию Администрации 

муниципального образования - Ершичский район 

Смоленской области 

Цели подпрограммы - обеспечение деятельности Отдела по образованию 

для повышения эффективности его 

организационного, нормативного, правового  и 

финансового управления процессом реализации 

мероприятий муниципальной программы; 

- сохранение и развитие образовательных 

организаций; 

- бухгалтерское обслуживание подведомственных 

образовательных организаций, 

- обеспечение мер безопасности в образовательных 

организациях; 

- организация и обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Целевые показатели реализации 

подпрограммы  

Фонд оплаты труда Отдела по образованию. 

Укрепление материально - технической базы. 

Прочие расходы на осуществление деятельности 

Отдела по образованию. 

Сроки (этапы) реализации 

подпрограммы 

2016-2020 годы 

Объём ассигнований 

подпрограммы (по годам 

реализации и в разрезе 

источников финансирования) 

Общий объём финансирования подпрограммы 

составляет - 25631,1 тыс. руб. 

Источник финансирования подпрограммы:  

- средства бюджета муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области,  

по годам  реализации: 

2016 год -  5255,0 тыс. руб. 

2017 год -  5151,0 тыс. руб. 

2018 год -  5445,7 тыс. руб. 

2019 год - 4885,8 тыс. руб. 

2020 год - 4885,6 тыс. руб. 

- средства областного бюджета: 

2016 год – 8,0 тыс. руб. 

 

 



1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации 

подпрограммы 

 

 Обеспечивающая подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной 

программы  «Развитие образования и молодёжной политики в муниципальном 

образовании - Ершичский район Смоленской области» на 2016-2019 годы   

направлена на повышение качества управления процессами развития системы 

образования, вовлечение экспертов и широкой общественности в реализацию 

муниципальной программы, формирование системы информационного освещения 

мероприятий муниципальной программы. 

  В настоящее время информация о реализуемых мерах, результатах и 

проблемах представляется общественности в различных средствах массовой 

информации разрозненно. Масштабные изменения, которые происходят в 

образовании муниципального образования - Ершичский район Смоленской области, 

как положительные тенденции, так и возникающие проблемы, требуют 

комплексного объективного представления. Нужен единый мониторинг развития 

системы образования и анализ эффективности реализации тех или иных 

управленческих решений. 

 Включение в данную подпрограмму мер по нормативному обеспечению 

муниципальной программы связано с тем, что ряд нормативных актов 

распространяется на разные уровни образования, часто они  направлены на решение 

комплексных задач. Это не позволяет определить указанные меры в одну из 

заявленных выше подпрограмм. 

 Отделом по образованию Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области, подведомственными организациями ведется 

работа по развитию информационно-технологической инфраструктуры в сфере 

образования. К такой инфраструктуре относятся сайты, порталы, на которых 

размещается специализированная информация. В последние годы произошло 

существенное расширение и качественное обновление информационно-

технологической инфраструктуры в сфере образования. Она нуждается в поддержке 

и методическом обновлении. 

 В связи с тем, что бухгалтерский и налоговый учет образовательных 

учреждений осуществляет «Централизованная бухгалтерия учреждений 

образования» Отдела по образованию Администрации муниципального образования 

– Ершичский район Смоленской области в подпрограмму включены мероприятия по 

обеспечению деятельности данного учреждения. 

 

2. Цели и целевые показатели реализации подпрограммы   

 

 Целью обеспечивающей подпрограммы является обеспечение 

организационных, информационных, научно-методических условий для реализации 

муниципальной  программы. 

 

3. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

 В результате реализации обеспечивающей подпрограммы будет обеспечено: 



- своевременное принятие нормативных правовых актов и подготовка 

методических рекомендаций, необходимых для реализации мероприятий 

муниципальной программы; 

- наличие системы мониторинга и контроля реализации муниципальной 

программы; 

- публикация аналитических материалов о ходе и результатах реализации 

муниципальной программы; 

- высокий уровень открытости информации о результатах развития системы 

образования Смоленской области, в том числе через ежегодную публикацию 

ежегодного отчета; 

- своевременный и качественный бухгалтерский и налоговый учет. 

Основное мероприятие обеспечивающей подпрограммы «Научно-

методическое, аналитическое, информационное и организационное сопровождение 

муниципальной программы «Развитие образования и молодёжной политики в 

муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области» на 2016-2019 

годы будет обеспечивать финансирование деятельности администратора Программы 

- Отдел по образованию Администрации муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области.   

Основное мероприятие обеспечивающей подпрограммы «Бухгалтерский и  

налоговый учет» будет направлено на обеспечение деятельности   

«Централизованная бухгалтерия учреждений образования» Отдела по образованию 

Администрации муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области.   
 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Ресурсное обеспечение реализации обеспечивающей подпрограммы 

осуществляется за счёт средств бюджета муниципального образования - Ершичский 

район Смоленской области. 

 
Источники финансирования 

подпрограммы 

Всего Объемы финансирования подпрограммы  

(руб.) 

 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 

Бюджет муниципального 

образования - Ершичский  

район Смоленской области 

25623,1 5255,0 5151,0 5445,7 4885,8 4885,6  

Областной бюджет 
8,0 8,0 - - - - 

Внебюджетные средства 
- - - - - - 

ИТОГО 25631,1 5263,0 5151,0  5445,7 4885,8 4885,6 

 

Объемы финансирования подпрограммы уточняются ежегодно при 

формировании  бюджета муниципального образования - Ершичский  район 

Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период. 

 



                                                                                                                                            Приложение № 1  

                                                                                                                                  к постановлению Администрации  

                                                                                                                            муниципального образования - 

                                                                                                                                             Ершичский  район Смоленской области 

                                                                                                                                             от  14.02.2018  № 44                

 

 

                                                                                                                                          

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

Целевые показатели реализации муниципальной программы 

«Развитие образования и молодёжной политики в  в  

муниципальном образовании - Ершичский  район  

Смоленской области» на 2016-2020 годы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



№ 

п/п 

Наименование  показателя Единица 

измерения 

Базовое значение показателей по годам Планируемое значение показателей 

(на очередной финансовый год и 

плановый период) 

5-й год 

до начала 

реализац

ии 

муницип

альной 

программ

ы 

4-й год 

до 

начала 

реализа

ции 

муници

пально

й 

програ

ммы 

3-й год 

до 

начала 

реализа

ции 

муници

пальной 

програм

мы 

2-й год 

до начала 

реализац

ии 

муницип

альной 

программ

ы 

1-й год 

до 

начала 

реализац

ии 

муницип

альной 

програм

мы 

1-й 

год 

2016 

2-й 

год 

2017 

3-й 

год 

2018 

4-й 

год 

2019 

5-й 

год 

2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Цель  муниципальной программы: «Повышение доступности качественного образования и воспитания в соответствии с 

требованиями инновационного развития экономики и современными потребностями общества, реализация молодежной политики» 

Подпрограмма 1. «Развитие дошкольного образования» 

1 Отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных 

образовательных учреждений 

дошкольного образования к 

средней заработной плате в 

общем образовании Смоленской 

области 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 Наличие жалоб со стороны 

родителей (законных 

представителей)   

да\нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет 

3 Бесперебойное 

функционирование систем 

да\нет да да да да да да да да да да 



жизнеобеспечения 

муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений  

4 Своевременность налоговых 

уплат   муниципальных 

дошкольных образовательных 

учреждений 

да\нет да да да да да да да да да да 

5 Охват детей дошкольного 

возраста различными формами 

дошкольного образования от 

общей численности детей 

дошкольного возраста  

% 48 46 44 42 40 43,6 45,6 47,6 49,6 51,6 

6 Увеличение доли дошкольников, 

обучающихся по 

образовательным программам 

дошкольного образования, 

соответствующим требованиям 

федерального государственного 

образовательного стандарта 

дошкольного образования, в 

общем числе дошкольников 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

7 Доля ДОУ, в которых 

обеспечено безопасное 

пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 2. «Развитие общего образования» 

8 Отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

образовательных учреждений к 

среднемесячной заработной 

плате в Смоленской области  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



9 Наличие жалоб со стороны 

родителей (законных 

представителей)   

да\нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет 

10 Бесперебойное 

функционирование систем 

жизнеобеспечения 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений  

да\нет да да да да да да да да да да 

11 Своевременность налоговых 

уплат   муниципальных 

общеобразовательных 

учреждений 

да\нет да да да да да да да да да да 

12 Доля детей, для которых  

обеспечен подвоз к месту учебы 

и обратно в общей численности 

детей нуждающихся в подвозе  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

13 Доля детей, обучающихся с 

использованием дистанционных 

образовательных технологий в 

общей численности детей 

нуждающихся в них  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

14 Увеличение среднего балла по 

результатам ЕГЭ  

балл 64,7 62,7 58,7 57,9 57 58 62 64 66 68 

15 Доля лиц, успешно прошедших  

государственную итоговую 

аттестацию по итогам освоения 

программ основного общего 

образования,  в условиях 

введения единой независимой 

оценки качества образования   от 

числа выпускников 9-х классов  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



16 Доля лиц, сдавших единый 

государственный экзамен, от 

числа выпускников, 

участвовавших в ЕГЭ  

% 98 98 98 98 96 100 100 100 100 100 

17 Доля МБОУ, в которых 

обеспечено безопасное 

пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Подпрограмма 3. «Развитие дополнительного образования» 

18 Отношение среднемесячной 

заработной платы 

педагогических работников 

муниципальных 

образовательных учреждений 

дополнительного  образования к 

средней заработной плате в 

общем образовании Смоленской 

области 

% 100 100 100 95 80 100 100 100 100 100 

19 Наличие жалоб со стороны 

родителей (законных 

представителей)   

да\нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет 

20 Бесперебойное 

функционирование систем 

жизнеобеспечения 

муниципальных учреждений 

дополнительного образования 

да\нет да да да да да да да да да да 

 Своевременность налоговых 

уплат   муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования 

да\нет да да да да да да да да да да 

21 Увеличение охвата детей в 

возрасте от 5 до 18 лет 

% 79,7 77,7 75,7 75,5 75,3 75,7 75,9 76,1 76,3 76,5 



программами дополнительного 

образования (удельный вес 

численности детей, получающих 

услуги дополнительного 

образования, в общей 

численности детей в возрасте 5 - 

18 лет) 

22 Увеличение удельного веса 

численности обучающихся по 

программам общего 

образования, участвующих в 

олимпиадах и конкурсах 

различного уровня, в общей 

численности обучающихся по 

программам общего образования 

% 52 50 48 47 45 45 50 55 57 59 

23 Доля УДО, в которых 

обеспечено безопасное 

пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала  

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

  «Реализация молодёжной политики в муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области» 

24 Увеличение количества 

молодежи, вовлеченной в 

мероприятия в сфере героико-

патриотического воспитания   

чел. 320 310 300 290 280 300 320 350 355 360 

25 Увеличение количества 

молодёжи, вовлечённой в 

деятельность детских и 

молодёжных общественных 

объединений, движений  

чел. 330 320 310 300 300  340 360 380 385 400 

26 Увеличение количества 

молодёжи, принявших участие в 

мероприятиях, направленных на 

чел. 160 155 150 145 140 150 170 190 200 210 



профессиональное 

самоопределение и трудовую 

адаптацию  

27 Увеличение численности 

молодёжи, охваченной 

мероприятиями по выявлению и 

поддержке талантливой 

молодёжи, отбору и обучению 

молодёжных лидеров  

чел. 255 250 245 240 235 240 260 280 285 290 

28 Увеличение количества молодых 

людей, принявших участие в 

мероприятиях, направленных на 

профилактику асоциальных 

явлений в молодежной среде, 

пропаганде здорового образа 

жизни  

чел. 355 350 345 340 335 340 360 380 385 390 

4. «Обеспечивающая подпрограмма» 

29 Количество проведенных 

мероприятий муниципального 

уровня по распространению 

результатов муниципальной 

программы  

шт. 2 2 2 2 2 3 5 7 7 7 

30 Уровень информированности 

населения Ершичского района 

Смоленской области о 

реализации мероприятий по 

развитию сферы образования и 

молодежной политики в рамках 

муниципальной программы  

% 6 6 5 5 8 8 10 12 14 16 

31 Отсутствие обоснованных жалоб 

со стороны участников 

бюджетного процесса  

да\нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет 



                                                                                                                                                                   Приложение №2 

                                                                                                                                                    к постановлению Администрации  

                                                                                                                                                    муниципального образования –  

                                                                                                                                                    Ершичский район Смоленской 

                                                                                                                                                    области 

                                                                                                                                                    от 14.02.2018 № 44 

                                                                                                                                                                  

ПЛАН 

реализации муниципальной программы на         2016-2020            годы 
                                                                                                      (очередной финансовый год и плановый период) 

«Развитие образования и молодежной политики в муниципальном образовании – Ершичский район  Смоленской 

области» на 2016-2020 годы 

(название муниципальной программы) 

№ 

п/п 

Наименование Исполнитель 

мероприятия 

Источник 

финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объём средств на реализацию муниципальной 

программы на очередной финансовый год и плановый 

период (тыс. рублей) 

Планируемое значение 

показателя реализации 

муниципальной программы на  

всего очередн

ой 

финанс

овый 

год 

(2016 

год) 

1-й год 

планов

ого 

период

а 

(2017 

год) 

2-й год 

планов

ого 

период

а 

(2018 

год) 

3-й год 

планов

ого 

период

а 

(2019 

год) 

4-й 

год 

плановог

о 

периода 

(2020 год 

оче

ред

ной 

фи

нан

сов

ый 

год 

(20

16 

год

) 

1-й 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

(2017 

год) 

2-й 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

(2018 

год) 

3-й 

год 

план

ового 

пери

ода 

(2019 

год) 

4-й 

год 

план

овог

о 

пери

ода 

(202

0 

год 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Цель муниципальной программы. Повышение доступности качественного образования и воспитания в соответствии с требованиями инновационного 

развития экономики и современными потребностями общества, реализации молодёжной политики 

Подпрограмма 1. «Обеспечивающая подпрограмма» 

Цель подпрограммы.  Обеспечение организационных, информационных, научно-методических условий для реализации муниципальной  программы 

Основное мероприятие «Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

1.1 Расходы на обеспечение 

функций органов местного 

самоуправления 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

11914,2 2604,2 2557,0 2491,0 2131,1 2130,9 х х х х х 

1.2 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений и финансового 

обеспечения выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями в части 

оплаты труда (затрат на 

оплату труда) работников, в 

связи с повышением 

минимального размера 

оплаты труда с 1 июля 2016 

года  

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 8,0 8,0 - - - - х х х х х 

1.3 Обеспечение деятельности 

централизованной 

бухгалтерии 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

13708,9 2650,8 2594,0 2954,7  2754,7 2754,7 х х х х х 



Смоленской 

области 

Итого по основному 

мероприятию  1 

муниципальной подпрограммы  

  25631,1 5263,0 5151,0 5445,7 4885,8 4885,6 х х х х х 

2. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования» 

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного дошкольного образования в соответствии с требованиями инновационного развития 

экономики и современными потребностями общества 

Основное мероприятие 1.  «Обеспечение доступности дошкольного образования» 

2.1  Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

37270,6 7501,7 7722,4  8190,5 7800,4 6055,6 х х х х х 

2.2  Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

35,0  - 35,0 - - - х х х х х 

2.3 Бесперебойное 

функционирование систем 

жизнеобеспечения 

муниципальных бюджетных 

учреждений дошкольного 

образования (да,нет) 

МБДОУ д/с 

«Солнышко»,  

Отдел по 

образованию 

х х х х х х х х х х х х 

2.4 Обеспечение 

государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного  

и бесплатного дошкольного 

образования 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Областной бюджет 31460,0 6299,2  6564,9 6080,4   6139,1 6376,4 х х х х х 

2.5 Охват детей дошкольного МБДОУ д/с х х х х х х х 65 67 69 71 73 



возраста различными 

формами дошкольного 

образования от общей 

численности детей 

дошкольного возраста  (%) 

«Солнышко»,  

Отдел по 

образованию 

2.6 Выплата компенсации 

платы, взимаемой с 

родителей (законных 

представителей) за 

присмотр и уход за детьми в  

образовательных 

организациях,  (за 

исключением 

государственных 

образовательных 

организаций), реализующих 

образовательную 

программу дошкольного 

образования. 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Областной бюджет 3197,5  609,4 607,2  660,3  660,3   660,3 х х х х х 

2.7 Доля ДОУ, в которых 

обеспечено безопасное 

пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала 

(%) 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

х х х х х х х 100 100 100 100 100 

2.8 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений и финансового 

обеспечения выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями в части 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Областной бюджет 262,0 262,0 - - - - х х х х х 



оплаты труда (затрат на 

оплату труда) работников, в 

связи с повышением 

минимального размера 

оплаты труда с 1 июля 2016 

года 

2.9 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений, финансового 

обеспечения выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями и 

предоставлением субсидий 

бюджетным и автономным 

муниципальным 

учреждениям в части 

оплаты коммунальных 

услуг (затрат на 

коммунальные услуги), на 

оплату коммунальных услуг 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Областной бюджет 142,0 142,0 - - - - х х х х х 

2.10 Организация питания 

обучающихся в 

дошкольных 

муниципальных 

образовательных 

организациях. 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

Внебюджетные 

средства                    
8717,3 1729,6 1782,1 1735,2 1735,2 1735,2 х х х х х 

2.11 Наличие жалоб со стороны 

родителей (законных 

представителей) 

МБДОУ д/с 

«Солнышко» 

х х х х х х х нет нет нет нет нет 

Итого по основному   81084,4 16543,9 16711,6 16666,4 16335,0 14827,5 х х х х х 



мероприятию муниципальной 

подпрограммы 2 

3. Подпрограмма  «Развитие общего образования» 

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного общего образования в соответствии с требованиями инновационного развития экономики и 

современными потребностями общества 

Основное мероприятие «Обеспечение общедоступного бесплатного начального общего образования, основного общего образования, среднего общего 

образования» 

3.1 Наличие системы 

общедоступного 

бесплатного общего 

образования (да/нет) 

х х х х х х х х да да да да да 

3.2  Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

61133,2 11358,7 13523,8 13857,4 12748,8 9644,5 х х х х х 

3.3 Доля МБОУ, в которых 

обеспечено безопасное 

пребывание обучающихся, 

воспитанников и персонала 

(%) 

Общеобразоват

ельные 

организации 

х х х х х х х 100 100 100 100 100 

3.4 Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

 6883,5 3063,3 3220,2 600,0 - - х х х х х 

3.5 Бесперебойное 

функционирование систем 

жизнеобеспечения 

муниципальных 

учреждений (да,нет) 

Отдел по 

образованию 

Общеобразоват

ельные 

организации 

х х х х х х х 100 100 100 100 100 

3.6  Обеспечение  Отдел по Областной бюджет   330023,1 68126,9 67084,8 63687,7  64308,3 66815,4 х х х х х 



государственных гарантий 

реализации прав на 

получение общедоступного 

и бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования   

образованию 

3.7 Доля лиц, успешно 

прошедших 

государственную итоговую 

аттестацию по итогам 

освоения программ 

основного общего и 

среднего общего 

образования 

Отдел по 

образованию 

Общеобразоват

ельные 

организации 

х х х х х х х 100 100 100 100 100 

3.8 Доля детей, для которых 

обеспечен подвоз к месту 

учёбы и обратно в общей 

численности детей, 

нуждающихся в подвозе (%) 

Отдел по 

образованию 

Общеобразоват

ельные 

организации 

х х х х х х х 100 100 100 100 100 

3.9 Наличие жалоб со стороны 

участников 

образовательных 

отношений (да,нет) 

Общеобразоват

ельные 

организации 

х х х х х х х нет нет нет нет нет 

3.10 Выплата  вознаграждения за 

выполнение функций 

классного руководителя   

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 2583,8 607,0 536,8 480,0 480,0 480,0 х х х х х 

3.11 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений, финансового 

обеспечения выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 546,0 546,0 - - - - х х х х х 



автономными 

муниципальными 

учреждениями и 

предоставлением субсидий 

бюджетным и автономным 

муниципальным 

учреждениям в части 

оплаты коммунальных 

услуг (затрат на 

коммунальные услуги), на 

оплату коммунальных услуг 

3.12 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений, финансового 

обеспечения выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями и 

предоставлением субсидий 

бюджетным и автономным 

муниципальным 

учреждениям в части 

оплаты коммунальных 

услуг (затрат на 

коммунальные услуги), на 

оплату коммунальных 

услуг, за счёт средств 

местного бюджета 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

15,0 15,0 - - - - х х х х х 

3.13 Организация питания 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

Отдел по 

образованию 

Внебюджетные 

средств 

10679,0 1692,6 2036,0 2316,8 2316,8 2316,8 х х х х х 



организациях. 

Основное мероприятие «Развитие системы социальной поддержки педагогических работников» 

3.1

4 

Осуществление мер 

социальной поддержки по 

предоставлению 

компенсации расходов на 

оплату жилых помещений, 

отопления и освещения 

педагогическим работникам 

образовательных 

организаций 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 16013,6 3530,0 2793,6 3230,0 3230,0 3230,0 х х х х х 

Итого по основным 

мероприятиям муниципальной 

подпрограммы 3 

  427877,2 88939,5 89195,2 84171,9 83083,9 82486,7 х х х х х 

4 . Подпрограмма  «Развитие дополнительного образования» 

Цель подпрограммы. Повышение доступности качественного  дополнительного образования в соответствии с требованиями инновационного развития 

экономики и современными потребностями общества 

Основное мероприятие «Обеспечение предоставления дополнительного образования детей» 

4.1 Количество детей, 

получающих 

дополнительное 

образование  в 

образовательных 

организациях 

дополнительного 

образования детей (чел.) 

х х х х х х х х 310 300 300 310 315 

4.2 Расходы на обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений  

МБУДО 

Ершичский 

ДДТ  

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

17341,1 3386,5 3462,7 3644,2 3424,2 3423,5 х х х х х 

4.3 Наличие жалоб со стороны 

участников 

МБУДО 

Ершичский 

х х х х х х х нет нет нет нет нет 



образовательных 

отношений (да,нет) 

ДДТ  

4.4  Расходы на текущие и 

капитальные ремонты 

зданий и сооружений 

муниципальных 

учреждений 

МБУДО 

Ершичский 

ДДТ  

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской 

области 

15,0 15,0 - - - - х х х х х 

4.5 Бесперебойное 

функционирование систем 

жизнеобеспечения 

учреждений 

дополнительного 

образования детей (да,нет) 

МБУДО 

Ершичский 

ДДТ Отдел по 

образованию 

х х х х х х х да да да да да 

4.6 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

муниципальных казённых 

учреждений и финансового 

обеспечения выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями в части 

оплаты труда (затрат на 

оплату труда) работников, в 

связи с повышением 

минимального размера 

оплаты труда с 1 июля 2016 

года 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 70,0 70,0 - - - - х х х х х 

4.7 Расходы, связанные с 

осуществлением 

финансового обеспечения 

деятельности 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

10,0 10,0 - - - - х х х х х 



муниципальных казённых 

учреждений и финансового 

обеспечения выполнения 

муниципального задания 

бюджетными и 

автономными 

муниципальными 

учреждениями в части 

оплаты труда (затрат на 

оплату труда) работников, в 

связи с повышением 

минимального размера 

оплаты труда с 1 июля 2016 

года, за счёт средств 

местного бюджета 

Смоленской 

области 

Итого по основным 

мероприятиям муниципальной 

подпрограммы 4 

   17436,1 3481,5 3462,7 3644,2 3424,2 3423,5 х х х х х 

1. Основное мероприятие «Развитие эффективных форм работы с семьями»  

Цель. Совершенствование системы устройства детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на воспитание в семьи.  

1 Выплата денежных средств 

на содержание ребёнка, 

переданного на воспитание 

в приёмную семью 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 17347,1 3396,2 3412,8 3512,7 3512,7 3512,7 х х х х х 

2 Выплата вознаграждения, 

причитающегося приёмным 

родителям 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет  7406,5 1558,8 1428,4 1473,1 1473,1 1473,1 х х х х х 

3  Выплата ежемесячных 

денежных средств на 

содержание ребёнка, 

находящегося под опекой 

(попечительством) 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 3850,5 757,6 814,4 759,5 759,5 759,5 х х х х х 

Итого 28604,1 5712,6 5655,6 5745,3 5745,3 5745,3 х х х х х 



2. Основное мероприятие «Создание условий для развития детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в муниципальных 

образовательных организациях» 

4 Выплата ежемесячной 

денежной компенсации 

на проезд на городском, 

пригородном, в сельской 

местности на 

внутрирайонном 

транспорте (кроме такси), 

а также проезд два раза в 

год к месту жительства и 

обратно к месту учёбы 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения  

родителей, лиц из их 

числа, обучающихся за 

счёт средств местных 

бюджетов по имеющим 

государственную 

аккредитацию 

образовательным  

программам 

Отдел по 

образованию 

 

Областной бюджет  196,2 191,8 4,4 - - - х х х х х 

3. Основное мероприятие «Осуществление государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» 

5 Организация и 

осуществление   

деятельности по опеке и 

попечительству 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет  4552,8 884,7 884,7 910,7 919,2 953,5 х х х х х 



Итого по основным 

мероприятиям   

  33353,1 6789,1  6544,7 6656,0 6664,5 6698,8 х х х х х 

Основное мероприятие «Организация проведения мероприятий в сфере образования и молодёжной политики» 

Цель. Повышение эффективности реализации молодёжной политики в муниципальном образовании - Ершичский район Смоленской области 

1 Реализация мероприятий 

молодёжной политики 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

45,0 15,0 15,0 15,0 0,0 0,0 х х х х х 

2 Увеличение числа молодых 

людей, участвовавших в 

районных мероприятиях в 

сфере героико-

патриотического 

воспитания (чел.) 

Отдел по 

образованию 

х х х х х х х 280 320 350 355 360 

3 Реализация мероприятий по 

патриотическому 

воспитанию молодёжи 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

35,0 12,0 11,0 12,0 0,0 0,0 х х х х х 

4 Реализация мероприятий по 

организации содержания, 

отдыха, занятости детей и 

подростков 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

151,0 23,1 47,9 80,0 0,0 0,0 х х х х х 

5 Реализация мероприятий по 

повышению качества 

образования 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

185,0 38,0 59,0 88,0 0,0 0,0 х х х х х 

6 Увеличение количества 

молодых людей, принявших 

Отдел по 

образованию 

х х х х х х х 280 320 350 355 360 



участие в мероприятиях, 

направленных на 

профилактику асоциальных 

явлений в молодёжной 

среде, пропаганде 

здорового образа жизни 

(чел.) 

7 Реализация мероприятий 

противодействия 

незаконному обороту 

наркотиков 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

15,0 5,0 5,0 5,0 0,0 0,0 х х х х х 

8 Организация отдыха детей в 

каникулярное время в 

лагерях дневного 

пребывания, 

организованных на базе 

муниципальных 

образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования, и организаций 

дополнительного 

образования детей 

Отдел по 

образованию 

Областной бюджет 513,0 256,2 256,8 - - - х х х х х 

9 Расходы за счёт средств 

местного бюджета на 

организацию отдыха детей 

в каникулярное время в 

лагерях дневного 

пребывания, 

организованных на базе 

муниципальных 

образовательных 

Отдел по 

образованию 

Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

20,0 20,0 - - - - х х х х х 



организаций, реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования, и организаций 

дополнительного 

образования детей 

Итого по основному 

мероприятию  

  964,0 369,3 394,7 200,0 0,0 0,0 х х х х х 

ИТОГО   586345,9 121386,3 121459,9 116784,2 114393,4 112322,1 х х х х х 

  Областной бюджет 418172,1 87245,8 84388,8 80794,4 81482,2 84260,9 х х х х х 

  Бюджет 

муниципального 

образования – 

Ершичский район 

Смоленской области 

148777,4 30718,3 33252,9 31937,8 28859,2 24009,2 х х х х х 

  Внебюджетные 

средства 

19396,4 3422,2 3818,2 4052,0 4052,0 4052,0 х х х х х 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


